
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 50 del 6 maggio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di messa in sicurezza Via alla Piazza - 2° lotto. 

 

 

 

C.I.G.:  B16DEC2164 

CUP: C55F24000420001 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Dato atto che il Comune di Gurro risulta beneficiario del contributo DM 14.01.2020 ai piccoli 

comuni ai sensi dell’art. 30 comma 14 bis del DL 34/2019; 

 

Richiamato l progetto esecutivo “MESSA IN SICUREZZA VIA ALLA PIAZZA – 2° LOTTO pervenuto 
in data 24.04.2024 a firma dello studio Hidro Geo di Garavaglia Ingg. Sandra e Roberto per un importo 
complessivo di € 58.589,87; 

 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo esposti nel quadro 
economico: 

IMPORTO A BASE D'ASTA             € 42.048,12  
oneri per SICUREZZA             € 1.991,97 

                  

SOMME A DISPOSIZIONE                 

iva su lavori - 22%           € 9.250,59   

iva su oneri sicurezza - 22%           € 438,23   
Spese tecniche progettazione esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori, contabilità e coordinamento  

In fase di esecuzione      € 3.082,81  

Cassa Ingegneri 4%      € 123,31  

Iva spese tecniche 22%      € 705,35  

Oneri relativi alle attività tecniche - 2%           € 880,80   

Imprevisti/arrotondamenti           € 68,69   

           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             € 14.549,78 
           

TOTALE COMPLESSIVO 
            € 58.589,87 

 

 Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei servizi sopra specificati alla ditta CERIOLI FRANCO, 
avente sede in Via Alla Piazza n. 3, Gurro (VB), P.IVA: 01414650034, C.F. CRLFNC63M23L746P, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

 Visto, inoltre, che il settore scrivente ha predisposto richiesta di preventivo mediante procedura 
telematica Sintel di Aria Lombardia (ID n. 182954521 del 30.04.2024), ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., all’operatore economico CERIOLI FRANCO di Gurro (VB) e che, con ID n.  
1714579399198 del 01.05.2024, l’operatore economico, dopo aver visionato la documentazione di gara, 
ha offerto un importo di € 39.990,00= + Iva al 22%, con una percentuale di ribasso pari all’ 4,89%; 

 

 Constatato che in data 03.05.2024 è stata effettuata la proposta di aggiudicazione sulla 
Piattaforma telematica Sintel e che la scrivente Stazione Appaltante procederà alla verifica di tutti i 
requisiti di carattere generale, tramite accesso al FVOE 2.0, come stabilito da Delibera ANAC n. 
262/2023; 

 

 Dato atto che: 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B16DEC2164; 



 
 
 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 
dell’esatto adempimento delle prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 

Considerato, inoltre che, ai sensi dell’art. 4.2.3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti,  si 
perverrà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Verificato l’assolvimento degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/8/2010, 

n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la Delibera commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 6 del 23.04.2024; 

 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dopo esauriente esame e sulla base della sopraesposta istruttoria e ritenuto, pertanto, di 

procedere ed affidare i lavori di cui all’oggetto; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Responsabile del Settore 

Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

__________________________________________________________________________________________ 

  



 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di aggiudicare, in via definitiva, i lavori di MESSA IN SICUREZZA VIA ALLA PIAZZA - 2° LOTTO 

all’operatore economico CERIOLI FRANCO, avente sede in  Via Alla Piazza n. 3, Gurro (VB), 
P.IVA: 01414650034, C.F. CRLFNC63M23L746P, per l’importo di € 39.990,00 + € 1.991,97 quali oneri 
della sicurezza + Iva di legge 22%, così per complessivi € 51.218,00. 

 

Di modificare il quadro economico come segue: 

IMPORTO A BASE D'ASTA             € 39.990,00  
oneri per SICUREZZA             € 1.991,97 

                  

SOMME A DISPOSIZIONE                 

iva su lavori - 22%           € 8.797,80   

iva su oneri sicurezza - 22%           € 438,23   
Spese tecniche progettazione esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori, contabilità e coordinamento  

In fase di esecuzione      € 3.082,81  

Cassa Ingegneri 4%      € 123,31  

Iva spese tecniche 22%      € 705,35  

Oneri relativi alle attività tecniche - 2%           € 880,80   

Imprevisti/arrotondamenti           € 2.579,60   

           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             € 16.607,90 
           

TOTALE COMPLESSIVO 
            € 58.589,87 

 
       Di dare atto che i titolari di funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, verranno 
individuate con apposita Determinazione Dirigenziale. 

 

Di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, relativamente al presente 

atto non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 

Di far presente che il sottoscritto, nella veste di Responsabile Unico del Procedimento, curerà tutti 

gli adempimenti necessari per l’esecuzione del contratto. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

                                                                                   Il  Responsabile  

del Settore Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  06.05.2024  

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  06.05.2024    

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, 

Gurro, lì  06.05.2024     

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 
 


